ביסוד הסדרת הליך השימוע הפומבי. מצבים אלא אינם פרי מחשבה או תיאוריה, אלא מקרים שכבר התרחשו במדינות

בעלות מודלים ושנים של שימוע פומבי. כך למשל ניתן לחזות בשימועים אשר הופכים להזדמנות לצבירת הון פוליטי של

1 ההחלטה התקבלה בהתאם לסעיף 42)2( לחוק-יסוד: השפיטה, ובתוקף סמכותה לפי סעיף 7)ד( לחוק בתי המשפט ]נוסח משולב[, התשמ”ד-1984.
2 ראו למשל:

Robert A. Dahl, Decision-Making in a Democracy: The Supreme Court as a National Policy-Maker, 6 J. Pub. L. 279 )1957(.
3 סעיף 4)ב( לחוק-יסוד: השפיטה.

4 בעת האחרונה נערך דיון ציבורי בשאלה אם חברותם של נציגי אופוזיציה בוועדה לבחירת שופטים עולה לכדי מנהג חוקתי מחייב. עתירה בנושא
בג”ץ ראו: ביסוסו של מנהג חוקתי מחייב במשפט הישראלי. הוכח כי טרם בית המשפט העליון ולאחרונה קבע ,2017 נדחתה מחמת שיהוי בשנת

4956/20 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ’ כנסת ישראל )נבו 20.08.2020(; בג”ץ 9029/16 אבירם נ’ שרת המשפטים )נבו 1.2.2017(.
5 חוק בתי המשפט )תיקון מס’ 55(, התשס”ח–2008, ס”ח 813.

Judicial Review - Law and Politics הרצאה שהתקיימה בכנס לכבוד פרופ’ דניאל פרידמן .Irwin Cotler, Canada’s Legal Revolution 6
)5.6.2017–4 ,אוניברסיטת תל-אביב(.

9 בית המשפט העליון הוא בין בתי המשפט העמוסים ביותר בעולם – בשנת 2020 לבדה נפתחו בבית המשפט העליון 9,231 תיקים. ראו: הנהלת בתי
המשפט דו”ח שנתי )2020(, זמין בקישור. לצורך ההשוואה, בית המשפט העליון בארצות-הברית דן בכמות של כ-100 תיקים בכל שנה.

10 כללי השפיטה )סדרי העבודה של הועדה לבחירת שופטים(, התשמ”ד-1984.

שהוקמה לצורך זה, אשר הייתה מורכבת ממשפטנים. חמשת השופטים הראשונים שמונו לבית המשפט העליון – הנשיא

זמורה והשופטים אולשן, דונקלבלום, חשין ואסף – מונו באופן זה.14 שנים אחדות לאחר מכן התגבשה ההבנה כי יש לעגן

בחוק הליך בחירה של שופטים המבוסס על כישוריהם המקצועיים, ומתוקף כך נחקק חוק השופטים, התשי”ג-1953.

14 זמיר, לעיל ה”ש 8, בעמ’ 189.

המשפט העליון, שני שופטי עליון נוספים, שר המשפטים ושר אחר שתקבע הממשלה, שני חברי כנסת שתבחר הכנסת ושני

יוצר יושב-ראש הוועדה. הרכב זה נציגים של לשכת עורכי הדין, שאותם בוחרת הלשכה. נקבע גם כי שר המשפטים הוא

תמהיל של מקצועיות ופוליטיקה בעל חשיבות רבה.

החברים הכנסת חברי בחירת כי ומפרטות מוסיפות התשמ”ד-1984 משולב[, ]נוסח המשפט בתי לחוק 6 סעיף הוראות

בוועדה תתקיים בהצבעה חשאית של הכנסת; שהמועצה הארצית של לשכת עורכי הדין תבחר את נציגיה בבחירות חשאית;

וכן את משך הזמן שכל חבר או חברת ועדה מטעם אחד המוסדות יכהנו )ככלל בין שלוש לארבע שנים(. החל משנת 2014

הוועדה. ככלל, מרבית חברי הוועדה המלאה מגיעים למרבית השימועים. השימוע נמשך במשך כעשרים עד שלושים דקות.

18 ס’ 4)ג( לחוק-יסוד: השפיטה.
19 בג”ץ 8527/20 רגב נ’ שר המשפטים )14.12.2021(.

הדרוזיים, הדתיים הדין בתי לחוק 11)ד( סעיף הייתה שם שנדונה ההוראה .)2001( 415 נו)2( פ”ד המשפטים, שר נ’ עלי 8946/01 בג”ץ 20
התשכ”ג-1962.

21 שם, פס’ 17 לפסק דינו של השופט קרא.

השנייה עוסקת באופן רחב בתחולת כללי האתיקה על שופטים, האוסרים עליהם להתבטא בנוגע לסוגיות פוליטיות.

מתן אפשרות לעקוף את כללי האתיקה באמצעות הליך השימוע יחתור תחת קיומם של כללי האתיקה ובמידה רבה יפגע

באמון הציבור, במקום לחזקו. נרחיב מעט כעת על כל אחת מהסוגיות.

23 סעיף 7)ב( לחוק בתי המשפט ]נוסח משולב[, התשמ”ד-1984.

ואי-תלות עצמאות להם להקנות במטרה כשופטים,28 בכהונתם שקיבלו להחלטות הנוגע בכל נזיקי ומדין פלילי מדין

במלאכת השפיטה. ב-15 השנים האחרונות מתקיים מהלך מקיף אשר מבקש “לעטוף” חסינויות אלו באמצעות יצירה וקיבוע

24 ב”ש 48/75 ידיד נ’ מדינת ישראל, פ”ד כט)2( 375, 380 )1975(.
25 בנוסחו העדכני: חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(, התשפ”ב-2022.

26 ע”פ 184/85 שרעבי נ’ מדינת ישראל, פ”ד לט)1( 446, 448 )1985(.
27 אני מודה לד”ר לימור זר-גוטמן על תובנותיה החשובות ותרומתה לדיון זה.
28 ס’ 8 לפקודת הנזיקין ]נוסח חדש[; ס’ 34כ לחוק העונשין, התשל”ז-1977.

כך שהם כפופים לכלל זה.

נהוג לציין מספר סיבות מרכזיות שבעטיין הגנה על האתיקה בקרב שופטים חשובה במיוחד.35 ראשית, היא בעלת תפקיד

כללי האתיקה של שופטים מחויבים על-מנת להבטיח הליך וחיזוק אמון הציבור בשפיטה;36 שנית, וחשוב בשימור מרכזי

29 ק”ת 6591 התשס”ז.
30 כלל 18 לכללי אתיקה לשופטים, התשס”ז-2007.
31 כלל 17 לכללי אתיקה לשופטים, התשס”ז-2007.

32 כלל 6 לכללי אתיקה לשופטים, התשס”ז-2007.
33 משרד המשפטים “רשימת מניעויות מעודכנת של שופטי ורשמי בית המשפט העליון” )1.9.2021( זמין כאן.

34 כלל 9 לכללי אתיקה לשופטים, התשס”ז-2007.
35 לימור זר-גוטמן “על אתיקה ומשפט בפרשת השופטת והמסרונים: בעקבות בד”ם 18/2081 שרת המשפטים נ’ השופטת רונית פוזננסקי כץ”

המשפט ברשת: מבזקי הארות פסיקה 81, 4, 13–14 )2018(.

מתנהל ‹ זה )שלב עימו להיפגש המבקשים ועדה וחברי חברות לבין המועמד בין מקדימות שיחות

בפרקטיקה ואין לכך הסדרה(.

שימוע פומבי של המועמד על-ידי הוועדה.‹

דיון )בדלתיים סגורות( בוועדה אודות המועמד.‹

שימוע בדלתיים סגורות על-ידי הוועדה.‹

החלטת הוועדה בדלתיים סגורות.‹

164 ראו כללי השפיטה )סדרי העבודה של הועדה לבחירת שופטים(, התשמ”ד-1984.